omnium consilio celebratis; neque enim dica in regno ex antiqua 
consuetudine potest cuiquam imponi, nisi ea Maiestati Vestre exi- 
gatur, et si quando, ex necessitate, dica exercitualis, quam vocant, 

imposita est, ex ea, que de bonis suis provenirent, domini omnes, 
gentes per se alere debent. In hac vero constitutione, cum nulla 

fiat mentio, ut ex dica administretur quippiam Vestre Maiestati, 
aut etiam ad solutionem capitaneorum aliorumque convertatur, 
quorum servitio Maiestas Vestra in defensione ditionis sue uti 
possit, certe hoc in detrimentum dignitatis Maiestatis Vestre, sub- 

ditorumque incommodum cedit non mediocre. Equidem, si intel- 
lexero dicam hanc vel omni vel aliqua ex parte ad usum Maiestatis 
Vestre exigi et ad necessitates converti, prior offero curaturum, me 

illan de bonis meis ad cameram Maiestatis Vestre administrari. 
Alioqui non videtur ullo pacto, quod penitus absurdum est, preter 
libertates tum regni tum ecclesie mee, fieri tributarium cuiusquam. 
Ita vero me geram, ut tam ratione proventuum decimalium ecclesie 

mee, quam etiam dice ipsius, si quid mihi per Maiestatem Vestram 

1 Tartatott november végén. 
2 Alexius Thurzó. 

concedetur, ex eo tum defensionem ditionis sue, tum religua servitia 
summa diligentia et solertia sum curaturus; nihil enim ago, nihil 
molior in dies magis, quam ut, post Deum, Maiestati Vestre toto 
animo et cogitatione inserviam. Prout de his plura hic dominus 
Paulus Bornemyza Maiestati Vestre relaturus est, meo nomine, 
cuius verbis, tanquam meis, Eadem fidem prestare dignetur. Quart 

Deus optimus maximus felicem faustamque conservet quam diu- 
tissime. 

Posonii XVII. die Decembris. Anno Domini M. D. XXXVII. 
Sacratissime Maiestatis Vestre fidelis servitor et Capellanus 

Paulus, 
Archiepiscopus Strigonienis manu pp. 

Kívül: Sacratissime Maiestati Regie, domino meo clemen- 
tissimo. 

Fraknói, Magyar Országgyűlési Emlékek. II. 39. 

217. 

Prága, 1537 deczember 30. 

Ferdinánd király többeknek meghagyja, hogy az óbudai egyház birtokait, 
miket Ostrosyth Miklós önkényüleg elfoglalt volt, Bornemisza Pál királyi tit- 
kárnak adják át és őt azok birtoklásában megvédjék. 

Ad Petrum doctorem Capitaneum. Egregie fidelis dilecte, 
committimus tibi per presentes serio, ut illas possessiones ecclesie 
Veteris Budensis Pereslien, Kertwelews, Nadas cum pertinentiis in 
Comitatu Trenchiniensi et Nitriensi habitas, quas Nicolaus quon- 
dam Ostrosyth propria tantum auctoritate tenuisse dicitur, quam- 
primum occupare manibusque fidelis nostri Pauli Bornemyza secre- 
tarii nostri possidendas dare et assignare, ipsumque in pacifica 
possessione illorum manutenere et a quibuscunque perturbatoribus 
eundem in pacifico dominio illarum defendere debeas. Secus nulla 
ratione facturus. Datum Prage penultima Decembris 1537. 

Fogalmazat egy negyedív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 

Hung. 1537. Decz. 104. és 999., ahol ugyanazon kelettel szóról-szóra szintén megvan «ad 
Thurzonem clause», és ismét 1538. Jan. 1. «ad Joannem Ostrosyth patentes» czím alatt. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 
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218. 

Sárospatak, év nélkül (de biztosan 1537). 

A lundi érsek és Vels Lénárd mint Ferdinándnak — a kalocsai érsek, a váczi 
püspök, Fráter György és Perényi Péter mint János királynak a béke megkötésére 
kiküldött biztosai karácson szombatján kezdik a tárgyalást és folytatják — az 
okirat szerint — deczember 28-áig, de sikertelenül, a mennyiben csak a fegyver- 
szünetnek egy hónapig való meghosszabbításában tudtak megegyezni. 

Jovis, 20. Decembris. Sumpto prandio fuimus unum miliare 
dumtaxat usgue Patak, et licet dominus Petrus de Peren de nostro 
adventu premonitus fuerat, non tamen nobis obvius venit, sed misit 
affinem suum adolescentem quendam Georgium Bathori nobis 
obviam, qui nos non longe a Patak nomine domini Petri paucis- 

simis verbis excepit, excusando Petrum, quominus nobis obvius 
fuisset, in causa esse, quod fratri Georgio obviam ivisset. 

Veneris, 21. Decembris mane venerunt ad hospitium meum 
(ubi Dominus Leonardus a Vels mecum erat) Frater Georgius et 
Petrus de Peren, qui de nostro salvo adventu plurimum congra- 

tulati sunt et talia multa. Nos vicissim pro verbis bona verba dedi- 
mus. Illi dicebant, se in prandio expectare reverendissimos dominos 
Colocensem et Vaciensem Episcopos, post quorum adventum statim 
negotium hoc, ob quod convenimus aggressuros. Quod ut omnino 

facerent, nos eos plurimum sumus adhortati. Deinde quia extra 
menia istius civitatis nobis hospitia designarunt, nos aggravatos 
diximus neque scire an tutum nobis esset, in istis hospitiis immorari 
vel ne? Cupere enim illud intelligere ab ipsis, neque pro decore 
nostrorum Principum existere, ut adversarii Oratores intra, nos 

vero extra menia hospitia habeamus. Excusavit se satis honeste 
dominus Petrus, dicens, pro nostra commoditate ordinasse nobis 
talia hospitia, quia in civitate nulle domus electe pro nobis exi- 
sterent, sed magis desiderare immo nos rogare, ut in civitate hos- 
pitia eligamus, et quecunque eligeremus illa nobis esset daturus. 

Convenire etiam hoc dixit plurimum, ut eo citius in hoc negotio 
res expedirentur et meliorem progressum assequerentur. De secu- 
ritate autem nostra ipsi ambo sub eorum bona fide polliciti sunt, 
nihil nobis adversi esse expectandum vel timendum et ita nos demi- 

serunt. Eodem die Veneris circa horam vesperarum advenerunt 

prefati episcopi Colocensis videlicet et Waciensis. 
Sabati 22. Decembris mane venerunt ad dominum Leonar- 

dum Generalem et me Colocensis, Waciensis et Waradiensis Epi- 

scopi necnon et Petrus a Peren et post diversas salutationes et 
generalia multa dixi ego: Postguam Dominus Deus nos omnes 
nunc coniunxisset, non convenire, ut tempus inutiliter absumeremus. 
Sed quia negotium hoc, ob quod convenimus, esset tam sanctum 
ac Reipublice Christiane necessarium, per quemlibet nostrum agen- 
dum esse fideliter et sinceriter, ut tandem post tot tractatus finis 

aliquis bonus cum fructu subsequeretur et talia multa. Cupiebant 
adverse partis Oratores, ut ego negotium proponerem vel dominus 

Leonardus. Ego dixi, hoc mihi non convenire. Scire se quemad- 
modum ad eorum diversas preces et instantiam venissem ad exer- 

citum Romanorum Regie Maiestatis, deinde ad Rosegen, postremo 
huc in Patak, eorum igitur esse, ut ipsi proponerent, quam ob 

causam tantopere pro meo adventu institissent. Tandem post 
multa exorsus est dominus Colocensis et dixit longo quodam 
preambulo repetendo in parte priores tractatus in hoc negotio utrim- 

que habitos, semper ad hunc unicum scopum tetendisse et adhuc 

tendere debere, videlicet (Regni conservationem) et cum Regnum 
hoc servari non possit, nisi duobus modis, videlicet aut per amici- 
tiam cum Turca aut bello et manu potenti, apertissime omnibus 

constare, Joannem eorum regem habere cum Turca amicitiam et 

bonam vicinitatem, et Turcam ipsum in hoc Regno ferre posse pro 
rege, serenissimum autem dominum Ferdinandum, Romanorum 
regem odio prosequi neque tollerare posse, ut Regnum hoc pos- 
sideat, et cum neque Ferdinandus rex neque eorum Dominus 
sufficientes sunt Regnum hoc contra tam potentem principem 
tuendi, nullum alium modum ipsi vident Regnum conservandi, 
nisi ut Romanorum rex Regnum hoc totum dimittat Joanni eorum 
regi, eius vita durante, ita ut eam partem, quam nunc Romanorum 

Rex possidet ei dimittatur ad regendum dumtaxat interim, dixerunt, 
regendum, donec inter Christianos Principes fieret unio talis, ut 

communibus viribus contra communem religionis nostre hostem 
progrederentur et talia multa. 

Responsum per dominum Velz et me: Cesaream ac Romano- 
rum Regiam Maiestates ad nullum alium scopum tendere, quam 
ipsi predixerunt, videlicet ut Regnum conservaretur, sed eis non 

videri, ex prenarratis Regnum conservari posse, sed potius deperdi. 
Nam Turca sub dissimulata amicitia posset Joannem, eorum domi- 
num, ex improviso invadere et federa inita dissolvere, quemadmodum 
hoc anno presenti cum Venetis fecit. Et cum eorum dominus non 
habeat, ut aliunde subsidia expectet, posset pro suo arbitrio de eo 
ac Regno disponere: sic actum esset de toto Regno. Preterea 

manifestissimum est illis, gua arte Turcarum imperatores omnia 
dominia Christianorum in hunc usgue diem sibi subegerunt, hoc 

est sub ista simulata amicitia. Sed cum Romanorum Rex habeat alia 
multa adiacentia regna et dominia, preterea totum Romanorum 
imperium, habet et fratrem, potentissimum Romanorum Imperato- 
rem et alios principes, sibi et affinitate et consanguinitate iun- 
ctissimos, quemadmodum rex Polonie et alii multi: Nos non vide- 
mus aliam istius Regni defensionem, quam ut Joannes, eorum domi- 
nus reddat Regnum hoc totum in manibus prefati Romanorum 
regis. Qui si Turca nollet amicitiam manutenere et ab illa discedere, 
tunc prefata Romanorum Regia Maiestas posset etiam et propriis 
et predictorum viribus Turcarum potentie resistere. Hiis et similibus 
argumentis quasi totum diem absumpsimus. Tandem optaverunt, 
ut nos eis alia media proponeremus. Nos vicissim diximus, illud ad 

eos pertinere, quoniam nos huc ad eorum instantiam pervenisse. 
Ideo nobis ipsi dicerent et proponerent ea, que in mandatis haberent. 
Nihil tamen profecimus eo die. Dominus a Vels et ego optavimus 
ab eis, ut nobis mandatum eorum ostenderent, nos id ipsum factu- 

ros obtulimus. Ipsi responderunt, se hoc die crastina facturos et 
addiderunt, licet haberent ab eorum Domino plenum et sufficiens 
mandatum, tamen se hic nihil concludere posse, nisi ego Lundensis 

Waradinum ad eorum Dominum proficiscerer, quod, ut me roga- 
rent, in mandatis habere dixerunt. Institerunt vehementer etc. Ego 
dixi, non posse eis ad hoc cum deliberatione respondere, antequam 
videam, quomodo ipsi se in istis tractatibus gerant. 

Dominica summo mane misit ad me reverendus dominus 
Colocensis nomine aliorum commissariorum Vayvode et rogavit, 
ne dominus a Vels et ego gravaremur ire ad lemplum, quod in 
civitate est, et ibidem audire sacrum ex quo vocati essemus omnes 

ad prandium apud dominum Petrum Perenni. Quo finito posse- 
mus aliquid tractare. Quod nos facturos promisi. Paulo post venit 
ad me dominus a Vels, cui narravi eorum petitionem et meam 
responsionem. Qui assentiit similiter, ita ivimus ad civitatem hora 
Octava. 

In ipso misse officio Dominus Colocensis et frater Georgius 
mecum multa loquuti sunt in hanc sententiam, quod mecum aper- 

tius tractare vellent et necess[ari]um esse, ut aliquando separatim 
mecum agerent. Preterea, ut non gravarer pro bona istius negotii 
directione Waradinum proficisci, quia scirent, si ego eo irem, pacem 

omnino futuram, neque alias illa commode fieri posse absque eo, 
quod cum eorum rege constituar, qui secretius et citius se resolvet 

mecum solus, quam aliis presentibus, etiam suismet consiliariis. 

Respondi ego finita missa et post prandium de ys eis latius me 
responsurum. lta auditum est sacrum, quo finito ivimus ad arcem, 
pransi sumus omnes cum domino Petro Perenni. Postea commis- 
sarii Joannis seorsum iverunt ad cubiculum, ubi consuluerant ad 
horam et ultra. Nos vero, videlicet dominus a Vels et ego mansi- 
mus in castro in alio cubiculo, quod erat domini Colocensis, ibi- 
dem commissariorum adventum expectantes. Qui tandem venerunt 
et facta longa oratione per dominum Colocensem absque magna 
sententia produxerunt mandatum eorum Domini eis concessum, 
deinde nos dedimus eis nostra mandata ad legendum. Ita illa dies 
tota absumpta fuit. Et cum esset nox et nobis abeundum erat, seor- 

sum vocavit me D. Colocensis inquiens: Domine Lundensis, nos 
vellemus quedam ad partem cum Dominatione Vestra loqui, absente 
domino Leonardo. Si quando hoc commode fieri poterit, id ab 
eodem rescire cupimus? Respondi quod quotienscunque illis hoc 
placuerit, facere possint. Designavi illis horam diei crastine octavam 

ante meridiem et sic discessimus ad hospitia nostra. 
In cubiculo domini Colocensis invenimus literas Joannis Vay- 

vode ad fratrem Georgium et Petrum de Peren scriptas in favorem 
Ladislai Orzag, cuius copiam de verbo ad verbum feci et domino 
a Vels consignavi. | 

Cum primum ad hospitium meum  perveneramus, statim 

exposui omnia domino a Vels, que mecum antea erant acta in 
templo et postea in arce, cui placuit, ut solus eos audirem. 

Lune 24. Decembris mane hora nona venerunt successive 

Colocensis, Perenny Petrus, frater Georgius et Waciensis episcopi 
et habito inter eos prolixo Hungarico sermone tandem Colocensis 
dixit, eos omnes ad hoc ad me venisse, ut mihi soli exponerent ea, 

que ab eorum rege haberent in mandatis. Dixi me lubens eos 
auditurum. Colocensis itaque dixit, me recordari posse, quemad- 
modum ego ex Cremnitia ac postea ex Vienna ad eos scripsissem, 
eosque exhortatus fuissem, ut apud eorum Dominum instarent, 
primo ut animum suum declararet, ut facta aliqua pace se vellet 
hostem Turcis declarare, aut in aliqua amicitia vel confederatione 
cum illis permanere. Secundo ut postquam Cremnitie inter nos 
nihil concludi potuit, ut ab eorum Domino intelligere velint alias 
conditiones et modos quibus ipse pacem amplecti velit, modo 

dicebant se extrema apud eorum Dominum tentasse et ipsius reso- 
lutionem habere, que talis esset. Quantum ad primum articulum 

dicebant eorum Dominum eius esse animi, ut facta pace inter 
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Romanorum Regiam Maiestatem et se, velle id facere, quod Cesaree 
Maiestati magis consultum videretur. Ouod si illius Maiestas vellet, 
ut ipse Vayvoda se interponeret inter Turcarum Imperatorem ac 
regem Romanorum, non dubitaret efficere posse, ut ad aliguot 
annos firmas inducias concederet quoad Regnum Hungarie, donec 
Cesarea Maiestas cum Francorum Rege res suas componeret ac 

alios Principes et status Christianos induceret, guo communibus 
viribus contra communem totius Christianitatis hostem et tyran- 
num aliquid firmi et stabilis remedii excogitarent. Quod si Maiestati 
Cesaree ita non esset visum, tunc offert se statim facta pace una 
cum Cesarea et Romanorum Regia Maiestate hostem contra Turcam 
declaraturum et non solum contra Turcam, sed omnes hostes pre- 
fatarum Maiestatum presentes et futuros declaraturum. 

Quod autem ad secundum articulum pertinet, dicebant, iam- 
dudum eorum Dominum Viennam misisse suum secretarium 
Matusnay cum sufficienti declaratione eorum, que eorum Dominus 

peteret et quibus conditionibus pacem hanc concludi desideret et 
velit, ad que penitus se remmittebant. Ego de priori articulo dixi, 

mihi nunc esse satisfactum, sed quia dominus Colocensis tacite 
innuit ac si ego illud aut Cesaree aut Regie Maiestatum iussu ab 
eis expostulassem, declaravi illud ex me solo fecisse ob hanc cau- 
sam. Quoniam iam quintus ageretur annus, quo in hoc negotio 

Hungarico semper heserim et interim multa et diversa necessaria et 
utilia negotia pro Cesarea Maiestate in Germania exequenda obmisi, 
ne ego perpetue ita hererem, sed ut intelligerem, an de hac pace 
Hungarica aliquid sperandum esset vel ne, volui id tentasse et 

intellexisse, an eorum Dominus ad primum articulum negative re- 
spondisset. Tunc ego occasionem habuissem, me ab isto negotio 
absolvendi et ad alia magis utilia intendendi. Quia sciebam, Cesa- 
ream Maiestatem absque illius articuli declaratione nihil per me 
tractari voluisse. Replicavit cum colera dominus Colocensis: Ergo 
vos Lundensis voluistis a Rege meo eius animum expiscari et illum 
Cesaree Maiestati scribere et tandem vos absolvere a negotio! Hoc 
a vobis non expectavimus. Ego repetii, quod ipsi a me nihil ex- 
pectent, quam a probo sit viro expectandum, quodque ego ille non 
sum, qui ad expiscandi ingenii vires protendam. Sed necessitas me 

compulit, ut post tot illusiones primo Neapolis, deinde Waradini, 
tertio Cremnitie, semel tandem hoc unum intelligerem, an eorum 
Dominus pacem velit, vel perpetuo Cesaream Maiestatem denique 

et me illius indignum ministrum suis protractionibus illudere ? Sed 
si Dominatio sua recordaretur eorum, que Cremnitie mihi dixerat, 

videlicet Dominum suum ipsum ac Dominum Waciensem eo eos 
ibidem destinasse, ut ame omnia expiscarentur et investigarent, 
quod ego probe docere possum per literas eorum Domini, que 
adhuc fortassis apud me extant, quibus illis duobus hoc expresse 
iniungit. Sit igitur apud eos iudicium, quis ad expiscandum vene- 
rit, ipsi vel ego? Ad hec mihi nihil responsum est, unus in alterum 
oculos coniecit, alii me inspexerunt, alii alterum. Deinde dixi, 
recordari me qualiter eorum Dominus secretarium suum Matusnay 
cum quibusdam articulis misisset, sed, quia nulla ratione fundati 
erant, nolui ad eos quicquam respondere, nisi quod reveren- 
dus dominus frater Georgius thesaurarius et dominus Petrus de 
Peren habuerunt cum magnifico Domino Leonardo a Vels capi- 
taneo generali colloquium, in quo desiderabant meum ad exer- 
citum adventum, quod, si impetrare possent, pollicebantur et 
ingenue eorum operam, ut illa omnino fieret. Ob eam causam 
magnificus dominus Jeronimus Laskus ad dictorum dominorum 
fratris Georgii ac Petri a Pereni (preces?) Viennam venit, qui tot 
precibus totque de futura pace firma spe promittens, me tandem 

induxit, ut tandem ad exercitum pervenerim sub die 16. Novem- 
bris. Interim tamen parum aut nihil subsecutum esset, cuius culpa? 
ipsi noverunt eque ac ego. Subiunxi tandem me eo vocatum fuisse, 

ut tractatus illos Cremnitie inceptos continuaremus, vel illos, quos 
Colocensis et Waciensis Cesaree Maiestati ultro obtulerunt, Ergo 
mihi indifferens esse, quem ex istis tractatibus acciperent, modo 
semel ad negotia ineunda deveniretur. Colocensis respondit, jam 
tractatus illos Neapolitanos esse sopitos, neque ex illis aliquid deter- 
minatum fuisse. Respondi ipsi: Hoc dicere possint, sed quo eorum 
duorum videlicet Colocensis et Vaciensis decori? ipsi noverint. 

Redeamus, dixi, ad tractatus Cremnitienses. Quo audito denuo inter 
se aliquandiu loquuti sunt et tandem Colocensis dixit, verum esse, 
quod Dominus suus Rex pacem hanc, tum pro commodo Reipublice 
Christiane, tum etiam ut Cesaree Maiestati gratificari posset, pluri- 
mum optare, sed eo modo, ut omnia retineat, que possideat, vide- 
licet Transilvaniam, Budam, Cassoviam, Tockay et alia omnia de 
maximo ad minimum usque. Quod si tale mandatum a Cesarea 
Maiestate häberem, illud dicerem, quod si non, scirent se hic frustra 
tempus perdere; velle tamen eorum Domino resolutionem meam 
scribere et responsum expectare. Institerunt tamen denuo exactis- 
sime, ut Dei et Reipublice ac istius miseri Regni amore omnia, que 
a me prestari possent, facerem, nec sinerem hunc conventum sine 
fructu dissolvi. Scire se, eorum Dominum pacem facturum et eam 
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honestis conditionibus conclusurum, modo ego ad illum accedam 
personaliter et illi ea que possidet reliquerim. Quia de patrimonio 
et aliis magnam spem omnes mihi dederunt, ut se eorum Dominus 

tractabilem reddat, nolui ad ista absque consilio domini a Vels 

quicquam respondere. Sed quia hora erat XII, itum est ad prandium, 
et quia erat vigilia natalis Domini nostri Jesu Christi, eo die sacris 
intendimus et alio die ante meridiem communicavi omnia cum 
domino Capitaneo Generali, cui ista non displicuerunt. 

Die Martis, 25 Decembris, que erat dies natalis Servatoris 
nostri Jesu Christi, post vesperas venerunt ad me Colocensis, Wacien- 
sis, frater Georgius et Petrus de Peren, quibus ego ex voluntate 
et consilio domini Capitanei Supremi, domini de Fels, dixi: Habere 

me (sicuti vidisse potuerunt) sufficientia mandata a Cesarea et 
Romanorum Regia Maiestatibus ad tractantum et concludendum 
hoc pacis negotium, sed video eos in animo non habere aliquid 
mecum tractandi, cum ipsi ea mihi proponunt, que in istis tracta- 

tibus desiderant, in quibus nec moderationem nec immutationem 
minimam per me fieri admittunt. Idcirco nesciebam, ad quid me 
vocaverint pro mediatore istius negotii. Verum, si ipsi ad Regni 
conservationem tantopere sua studia tenderent, quemadmodum ore 

profitentur, non deberent se in eorum opinione et propositionibus 
admodum pertinaces exhibere, maxime ubi semper profitentur, 
eorum Dominum omnia ad Cesaree Maiestatis contemplationem 
facere. Quod si ita esset, non dubitaremus, quin et se Cesaree Maie- 
statis moderationi submitterent et similia multa. Responderunt, sem- 
per et sepius se iustissima petiisse, immo iniquum esse, si aliter 
decerneretur. Velle eorum Regem ea omnia retinere, que possidet, 
nec minimam particulam ab illis unquam dimittere, sed de patrimo- 
nio et aliis petitis inveniri posse media, quibus ad gratificandum 
Maiestati Cesaree inducatur ad omnia honesta acceptanda. Immo 
dominus Vaciensis dixit, quod quisque id quod tenet imposterum 
possideat, ad alia se intromittere non posse. Rogavi, ut melius deli- 

berarent hac nocte et media aliqua excogitarent de Transilvania, 
de Cassovia vero et Tockay sub induciis per me nomine Cesaree 
Maiestatis factis interceptis, aperte dixi nihil cum illis concludere 

posse et audere, nisi illis prius Regie Maiestati restitutis. Opposu- 
erunt se, dicentes denuo, nihil posse restituere penitus, ut prius, sed 
tamen usque ad crastinum deliberare velle. 

Mercurii 26. mane. Audito sacro venerunt prefati commissarii 
ad hospicium meum ad dominum a Fels et me. Interrogati a me, 
an Dominus Deus ne meliori spiritu. eorum corda illuminasset, 
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dominus Colocensis nomine omnium excusavit se coran Domino 
a Fels, guod heri soli mecum tractassent eo absente, guia hoc ab 
eorum Domino habuisse in mandatis. Dominus a Fels iterum respon- 
dit, se hoc quotiens vellent et publice et secrete facere posse, quia 
ego neutralis essem, et ipsi etiam liberum esse, me ad partem et 

secreto conveniendi, quotiens illi hoc libuerit. Deinde Colocensis 
continuavit longo sermone ea, que millies dicta sunt, quod Roma- 
norum Rex merito deberet contentari de oblatione eorum Domini 
et illum in Regno ad vitam ferre. Similiter Maiestas Cesarea, que 
in suos privatos hostes se semper clementissimum exhibuit, alle- 
gando Ducem Mediolani Franciscum et alios, debere itaque se 
talem mediatorem ostendere, ut regem Joannem sua liberalitate et 

clementia ad hoc induceret, ut Regnum hoc absque ullis impensis 
et hoc integrum et non devastatum fratri suo acquireret, allegando 
multa in eam sententiam, quod impossibile foret Regnum hoc absque 
Joannis adiutorio sub dicione Regis Romanorum conducere posse. 
Et in hanc sententiam multa. Dominus a Fels et ego iterum pro Tran- 
silvania atque Cassovia instetimus ac firmiter inhesimus, potissime 
in restitutione Cassovie. Cum intelligerent, nos in iis firmiter herere, 
abduxerunt se in aliud cubiculum, ubi scripserunt literas ad eorum 
Dominum, quas ante prandium miserunt. Et tandem satis aperte 

nobis dixerunt, se nullum penitus habere mandatum nobiscum de 
lransilvania aut Cassovia agendi, immo expresse in mandatis 
habere, quod ne minimum quid cederent aut dimitterent. Verum, si 
nos vellemus cum eis pacem, ut ab ista petitione desisteremus, 
non dubitarent, quin de patrimonio et aliis pro equitate componere 
nobiscum possent Quod si non faceremus, se ulterius nobiscum 
tractare non posse. Itum est ad prandium, quia erat ultra duodeci- 

mam istius diei. Exacto prandio (quod mecum sumpserunt), quia 
tarde finiebatur, iverunt domum, et frater Georgius dixit se die 

crastina ante meridiem fortassis ad me venturum. 
Jovis 27. Decembris mane, hora 9 venit ad me frater Georgius, qui 

solus multa mecum egit, ut pacem omnino hacvice componerem, quod 
nisi facerem, futurum, ut Dominus suus non solum se, sed et totum 

Regnum in desperationem poneret extremam, ex qua sequeretur in- 
primis illud inconveniens, quod Regnum hoc in eternum nunquam 

perveniret ad domum Austrie rogavitque ita me, ut ob Christi pas- 
sionem ne occasionem benegerendi pretermittam, si modo salutem 
Cesaree ac Romanorum Regie Maiestatum cuperem. Ego respondi, 
me hoc ex animo atque totis viribus facturum, sed viderem ipsum 
et suum Dominum in hac re nimium difficiles et pertinaces, ita quod 
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nec ad Cesaree Maiestatis contemplationem negue meam inter- 
ventionem quicquam de iis, que proposuerunt, cedere velle. Rogavi 

itaque eum tanquam illum, qui Reipublice Christiane preceteris in 
hac re inservire poterit, velit se aliter de Transilvania et Cassovia 

deliberare atque media aliqua excogitare, quibus ego per aliquam 
occasionem inducerer ea admittendi, que etiam a Maiestate Cesarea 
non habeam in mandatis. Respondit ad salutem anime sue, quod 
Dominum suum ad alia inducere non potuit et hoc cum magna 
difficultate, ut etiam retentis omnibus, que possidet, ad vitam, se suos- 
que liberos a Regni successione privaret, ac Romanorum Regiam 

Maiestatem suosque liberos et heredes ad hoc instituat, de quo 

merito Cesarea et Romanorum Regia Maiestates contentari deberent. 
Et aperte dixit: Si ego ad hoc non haberem mandatum admittendi, 
frustra fieri omnes tractatus. Ego tamen ut in aliis eos redderem 

faciliores permansi in meo proposito de petenda Transilvania et 
Cassovia, rogans eundem, ut hoc die melius deliberaret et die 

crastina iterum nobiscum conveniret melius deliberatus. Deinde 
dixi. esse et alios articulos, de quibus nobis esset tractandum, vide- 
licet de patrimonio et aliis, ut de illis etiam cogitaret. Ille respondit, 

Dominum suum nunc honestissime repetere posse et debere patri- 
monium suum, quia, inquit, quid Domino meo prodesset patri- 
monium post illius mortem. Respondi, quod juste petere poterit 
totam gratiam, quam facilius essemus illi concessuram, sed iustis- 

sime nos illi denegaturos patrimonium nunc restituendum, ante- 
quam Regnum hoc totum ad Romanorum Regie Maiestatis devo- 

tionem pervenerit. Et si ab illa petitione desistere non vellet, non 
opus esset, ut amplius conveniremus, quia iam tractatus istos eorum 
finem assecutos esse. Dixit, se cum collegis de crastina super hiis 
nobiscum tractaturus. 

Dominus Vaciensis eo die cum domino a Fels et mecum 
pransus est. Hic peracto prandio mecum multa loquutus est in 
hanc sententiam, ut omnino efficerem, ne pacis isti tractatus absque 

fructu dissolvantur, quia, inquit, scire se Regni interitum ante oculos 
esse, et Dominum suum ad extremam desperationem iturum, quod 
omnino cavendum esset, eo potissimum, quod Romanorum Rex et 
sui successores nunquam Regnum hoc assequi possent armis, sed 
hoc modo absque dispendio et periculo assequerentur, et in hanc 

sententiam multa. Ego dixi, me pacem hanc duplici modo facillime 
facere posse. Primo si ego omnia admitterem, que ipsi nomine 
eorum Principis petunt et sic similiter ab alia parte, que expostu- 
lantur. Si ego ea admitterem etiam, ibi pax esset admissa, quia uter- 

gue durus existeret. Repetiit multa et antea centies repetita. In 
summa rogavit, ut a petitione Transilvanie et Cassovie abstinerem. 

Licet dixit, se et dominum Colocensem consuluisse, ut propter 

Cassoviam pax ista omitti non deberet, tamen eorum dominum 
ad hoc inducere non potuisse, ut assentiret, dantes fratri Georgio 
culpam, quominus eorum Dominus accesserit. 

Dixit etiam dominum Petrum Perenni non admodum cupi- 

dum ad pacem istam componendam, neque fratrem Georgium 
sinceriter eandem promovere, addens causam, quod Petrus sit Luthe- 
ranus atque, si pax fiat, cogetur eam sectam dimittere aut bonis 

omnibus et vita privabitur. Deinde multa restituere cogetur, que 
nunc occupat. Fratrem Georgium scire se non permansurum in 

ea auctoritate in qua nunc existit. 
Admonui ea die dominum a Vels, qualiter frater Georgius 

multa fuisset conquestus de violatione induciarum et dixisse, se 

etiam non tolleraturum illam iniuriam, sed cum usura vindicaturum ; 
et quantum coniicere potui, voluit dixisse de recuperanda Tockay. 

Veneris 28. Decembris. Domini oratores adverse partis omnes 
et ante et post meridiem satis aperte nobis dixerunt, se de Cassovia 
Romanorum Regie Maiestati dimittenda aut de ea medium aliquod 
proponendo nihil efficere aut concludere posse, quia ad hoc nullam 
ab eorum Domino haberent commissionem, neque etiam dignum 
fore, ut ab eo repeteretur, quia nullum alium locum tutum haberet, 

ad quem tempore necessitatis cum futuris conthorali et liberis con- 

fugere posset, quando Turca Regnum istud invaserit. Dominus a 
Vels et similiter respondimus, nos nullum ad hoc a Dominis nostris 
habere mandatum dimittendi. Sed ego, ut Cesaris Orator, Casso- 
viam repeterem Cesaree Maiestatis nomine tanquam sub induciis 
sue Maiestatis auctoritate factis interceptam. Tandem dixerunt et 

denuo insteterunt, ut non gravarer Waradinum ire, tunc super isto 
articulo sperarent, se eorum Dominum inducturum, quo pro tem- 
pore et rerum conditione voluntati Cesaree Maiestatis se omnino 

non opponeret. Respondimus illud omnino facere non posse; nisi 

prius articulis aliis compositis, videlicet de patrimonio potissime. 
Ad quod dixerunt ipsi, quod Scepusium, Tockay et alia quedam 
eos omnino repetere velle et debere atque certissimum fore, ut 
eorum Dominus absque illorum restitutione nunquam hanc pacem 
esset amplexurus. Repetivimus et nos, quod etiamsi etiam nun- 
quam pax ista fieri deberet, sibi pro certissimo persuaderent, nos 
in restitutione patrimonii ne in valore decem florenorum, quoad 

eorum Dominus vixerit, assentire nec velle nec posse, sed quando in 
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eo instarent, nos amplius cum illis nihil tractare velle, sed die crastina 

recedere. Tunc post multa colloguia multis persuasionibus atgue 
precibus insteterunt, ut nos ambo non gravaremur Waradinum pro- 
ficisci, nihil dubitantes, guin super istis quoque articulis patrimonii 
bene conveniremus. Quod, ut omnino faceremus, minis, tum prote- 

stationibus, aliquando persuasionibus diversis et precibus nos move- 
runt. Deinde quia tempus induciarum intra triduum expirat et nos 
nullas literas a Romanorum Rege superinde acceperamus, actum 
est de induciis prorogandis. Et tamen nihil conclusum, sed diximus 
nos super utroque articulo usque ad diem crastinum deliberaturos 

eisque responsuros. Rogarunt ut omnino illud cras fieret, quoniam 

habito isto a nobis responso omnino discedere decrevisse. 

Sabati ante meridiem Dominus a Fels et ego accessimus arcem et 
pransi sumus cum domino Petro et aliis. Ante meridiem prorogavimus 
inducias per totum mensem Januarium eisdem conditionibus, qui- 
bus priores facte erant, adiunctis quibusdam articulis, prout in copia 

literarum induciarum latius continetur. Posuit etiam utraque pars 
in mea deliberatione posse prorogare inducias istas sub similibus 

conditionibus usque ad medium mensis Marcii proxime futuri, ita 
tamen quod ante finem mensis Januarii debeam ambobus Princi- 
pibus aut coram Capitaneis Generalibus indicare, si eas prorogare 

velim vel ne, ut uterque princeps sibi sciat in tempore providere. 
Et sic pransum est itum, quo finito et post multos tractatus hinc 
inde habitos et propter multos respectus, ne tractatus iste pacis dis- 

solveretur, quia aperte nobis dixerunt, se nihil amplius hic nobis- 
cum tractare posse aut velle, prenarratis multis protestationibus 
coram Deo, Cesarea et Romanorum Regia Maiestatibus ac toto 
Christiano orbe, per nos et non per eos stetisse, quominus pax ista 
succederet. Tandem, cum omnia et nos cum eis tentaveramus, ut 

eorum Dominus huc in Patak aut in Debrezen veniret, et nihil pro- 
ficeremus, tandem ob bonos respectus dominus Leonardus respon- 
det, se absque expresso sui Regis mandato ad nullum alium locum 
quam istum designatum accedere velle, donec aliud a Romanorum 

Regia Maiestate haberet in mandatis, ego vero de consilio prefati 
Domini a Fels annui me venturum Waradinum usque, modo et 

ipsi tria mihi presente domino a Fels promitterent, primo ut iuxta 
eorum promissa negotium hoc pacis et presertim de Cassovia sin- 

ceriter et affectuose promoverent, quo dignitati Maiestatis Cesaree 
satisfieret, secundo, quod quotienscunque a Waradino recedere 

velim, illud mihi liberum esset et nec precibus nec aliis dilatationi- 
bus detinerer, tertio ut de patrimonii restitutione nullam penitus 

ibidem mentionem mihi facerent, guia aperte dixi negue de eo 
restituendo logui negue tractare posse, aut etiam velle, ideo, ut 
si hoc in animo haberent, super aliqua restitutione etiam illius 

minima parte mecum tractare velle, hoc hic potius dicerent, ne 
frustra eo proficiscerer. Hiis tractatibus totum diem consumpsimus, 
deinde rediimus ad hospitia nostra satis tarde. 

Ante nostram a castro abitionem intelleximus postam quen- 
dam ex Scepusio ad nos cum literis Regiis esse interceptum et 
occisum non procul a Cassovia, de quo vehementer indoluimus. 
Misit subito dominus Capitaneus Generalis Cassoviam ad rescien- 
dum, per quos nefas istud perpetratum existat, ut nocentes puniri 

faciat. Referebatur enim nobis factum fuisse per servitores domini 

Georgii Seredi, qui in Lypoltz castrametantur. Nos omnia negotia 
studio prorogavimus, sperantes postam a Regia Maiestate omnino 

venturam. Verum cum de predicte poste interemptione et spolio 
intellexeramus, visum nobis fuit frustra amplius immorari, et ob id 

et alias rationabiles causas eo facilius condescendimus ad ea, que 

supra proxime scripta sunt. 

Papir, 38 oldal, eredeti, 1537 decz. 20—28. V. ö. Szdzadok 1878 évf. 823 1. — Bécsi 

cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. Közli : BUNYITAY VINCZE. 

219. 

1537. 

Katholikus szertartásokra fordított költségek a soproni Szent-György- 
egyház számadásában. 

«Casparn Judnfeindt Kirchvatter Sannt Georgen Kirchen Rait- 
tung anno Domini 1537. 

Vermertht mein emphang sandt Jering Khyrchen im Jar 1537. 
Item Michel Katter zinssgelth, so es dyendt von X pon- 

dus IIII. ss. 
(Universim solvit zinssgellt pro 40 ponderibus.) 
Item mer hab ich paudt in den sexweingarten wein... 
Vermerth mein aussgeben ... 
Item antlass phinstag um Rauch 4 den. 
Item am antlass phinstag czu den Alter-waschen und den 

Pryester an trunckh II pindt wein um 14 um und III den. um 
preczen und 14 den. um kherczenl czu denn eltern das is I ss. 

XV den. 
Item von Laub czu fyerrn czu sannds Jering Kyrchen. 
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Item schuelmajster fyer das frueschtuck ann sanndt Jeringtag 
fleyss, khrautt, praydt und wein I ss. VI s. denar. 

' Item dem pharrer von Gotzleychnam ampt von den tag- 
czeytten, dy man singt czu gotzleychnamsstag III tt den.» 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. XXXV. Nr. 1. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

220. 

Kolozsvár, 1537. 

Kolozsvár város száz férfiainak és egész közönségének első helyhatósági 
Lórvényszabályaiból : 

«Decimus Quintus Articulus. Quod Domini Judex et Cives 
Jurati ante omnia curam ecclesiasticam gerant, et defectum divi- 
norum officiorum agnoscentes, redarguant, insuper dominum ple- 

banum ad servandos sacellanos ad numerum susceptum ac prae- 
dicatorem Hungarorum cohortentur. 

Vigesimus Septimus Articulus. Nullus presbiterorum aut reli- 
giosorum et nobilium haereditates quascunque, puta domos, vineas, 
hortos in medio nostri observare seu emere debeant. Si qui habue- 
rint, vendere debeant et teneantur, demptis ab antiquis fundatis. 
Et si quis commansorum nostrorum ipsis vendiderit, poena debita 

iuxta antiquam consuetudinem puniatur, videlicet bona auferantur 
et ad necessitatem civitatis exponantur.» 

A városi levéltárban levő eredetiből közölve Jakab Elek: Kolozsvár története. 
Oklevéltár I. 379—383. 

221. 

1537. 

Ismeretlen külföldi protestáns előszava Dévay Mátyásnak Nürnbergben 

vagy Bázelben (?) nyomtatott (egy könyvben megjelent) két latin nyelvű művéhez. 

Ad lectorem. — Satis apparet, guomodo Satan ubigue se 
opponat, ne doctrina evangelii sincera etiam apud aliarum linguarum 
homines innotescat. Nam cum vir doctissimus et optimus D. Matthias 
Deuay, in sua lingua, Cassoviae et alibi in Hungaria evangelion 
annunciasset cum magno fructu, excitavit Satan zizania sua per 

monachum quendam Zegediensem, qui varie calumniatus est sanam 

doctrinam. Quare D. Matthias rationem publice toti mundo voluit 
reddere, guod nihil impium aut scandalosum in Hungaria prae- 

dicaverit, et hos duos libellos adornavit, in guorum altero priore 

disputat contra abusum invocationis sanctorum, guod ea non solum 
frustra sit, sed et impia. Siguidem soli Christo honos invocationis 
debetur, et sancti nondum sunt consummati, sicut epistola ad 
Hebraeos dicit capite XI. et Paulus dicit, quod etsi non omnes 
morientur, tamen omnes subito mutabuntur. Et ad Thessalonicenses, 
quod nos non antevertemus eos, qui mortui sunt. Haec fuit causa 
pio homini, cur de statu animarum post hanc vitam disputaret ex 
professo, ut scilicet invocationem sanctorum ex hoc fundamento 
totam convelleret et everteret. Siquidem sancti, etsi sunt et suam 
quietem habent, tamen nobis sunt, acsi non essent, quod attinet 

ad invocationem et intercessionem, sicut Esaia quoque dicit: 
Abraham nescit nos etc. In posteriore libello, quia quaedam ipsius 
propositiones ab insano monacho iniquissimis calumniis publico 
scripto erant traductae, propter fratres, quos in Hungariae regno 

habet, coactus est ab istis calumniis sententias suas vindicare, in 
quibus (nam breves propositiones sunt) fere omnia complexus est, 
quae ad fidem nostram docendam requiruntur. Has lucubrationes 
speramus bonis omnibus gratissimas fore, quod sunt quasi primi- 
tiae, quae Domino tempore Evangelii ab aliarum nationum homi- 
nibus offeruntur. Quare non gratias solum pro hoc dono agere, sed 
et Deum orare debemus, ut hoc pacto Evangelion suum propaget 
etiam in alia regna; ut quemadmodum haec doctrina apud Ger- 
manos gloriam Christi, quam sophismatibus suis monachi oppres- 
serunt, illustravit ac Pontificis et suorum impietatem in publicum 
produxit, ita etiam aliae nationes studio cognoscendae gloriae Christi 
et odio Papae, qui vere Antichristus est, impleantur.! Amen. 

Disputatio de statu, in quo sint beatorum animae post hanc vitam, ante ultimi 

iudicii diem. Item de praecipuis articulis christianae doctrinae. Per Mathiam Devay Hun- 

garum. — His addita est Expositio examinis, quomodo a Fabro in carcere sit exami- 
natus. (Hely és év nélkül.) F. a. 2. 

! Haec sunt. verba Martini Lutheri in oppido Schmalkald a. 1537. mense 
Februario ad praedicatores illi valedicentes dicta. 
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222. 

Kelet nélkül (1537). 

Kecseti Márton veszprémi püspök kéri a királyt, hogy számára a veszprémi 

püspökségről és a tihanyi apátságról az adománylevelet dllittassa ki és engedje 
meg, hogy a legközelebbi veszprémmegyei adót a veszprémi vár megerősítésére és 
fentartására fordíthassa; kéri továbbá néhai Thomay javainak adományozását. 

Sacratissime Rex, Domine, Domine Clementissime. 
Supplicat Sacre Maiestati Vestre in persona mea dominus 

meus gratiosus Martinus de Kecheth, episcopus ecclesie Vespri- 
miensis, ut Sacra Maiestas Vestra literas iurispatronatus Episcopatus 
sui Vesprimiensis et literas super abbatiam Tykonium et dicam pro- 
xime futuram comitatus Vesprimiensis sibi exigendam in arcis 
sue Vesprimiensis munitionem ac conservationem, preterea bona 

quondam Francisci Thomay per defectum seminis Bartholomeo 

de Gynch, quondam magistro curie pie memorie domini et fratris 

sui Thome a Zalahaza, episcopi Agriensis ac cancellarii Sacre 
Maiestatis Vestre Regni Hungarie, ex sua innata clementia dare, 
donare et conferre dignetur. Gratiosam a Sacra Maieste Vestra 
exspecto relationem. 

Supplicatio episcopi Vesprimiensis. 

Egykorü másolat. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 

Kózli: BuNYITAY VINCZE. 

223. 

Kelet nélkül (1537). 

Brodarics kéri a trienti blbornok püspököt és főkorlátnokot: eszközöljön ki 
számára két szabad menetlevelet, hogy hazájába biztosan elmehessen. Egyet saját 
személye és cselédsége, valamint két vele utazó kereskedő számára, a mást pedig 
holmija és könyveinek elvihetésére. 

Reverendissime Domine, Domine observandissime. Supplico 
v. reverendissime et illustrissime dominationi dignetur facere expe- 
diri literas salvi conductus, quarum vigore possim secure in pa- 

triam redire. 
Opus est mihi binis literis salvi conductus: unis (!) pro per- 

sona, familia et hiis reculis, quas mecum ferant, in quibus appo- 
natur etiam Andreas Corsinus Florentinus et Felix Venetus mer- 
cator, quibus ambobus indulsit Maiestas Regia mecum venire. 

Alie litere sunt mihi necessarie pro aliis pluribus rebus meis 

nunc adductis ex Italia, quas nunc hic relinquo, ut soluta glacie 

per Danubium commodius Budam deferentur. Res autem ille sunt 
pro maiori parte libri. 

Eiusdem V. Rssme et Illme D. 
servitor obsequentissimus 

S. Brodericius, 
nescio si Quinqueecclesiensis vel potius 
futurus Suffraganeus Tridentinus iuxta 

vaticinium Pauli Jovii. 

Kívül: Reverendissimo et Illustrissimo Domino meo obser- 
vandissimo Domino Cardinali Tridentino, Summo Cancellario etc. 

Egy félív papir egyik oldalán, kelet nélkül, egészen Brodarics írása. — Bécsi cs. és 
kir. házi stb. levéltár: Hang. 1537. August. 75. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

224. 

Kelet nélkül (1537). 

Frangepán Ferencz egri, és Brodarics István váczi választott püspökök 
hitük, becsületük és lelkiismeretükre fogadják, hogy ha a béke Ferdinánd és János 
közt hat hó alatt meg nem köttetik, Jánostól elpártolnak és örökre Ferdinánd hívei 
tesznek, habár javaiktöl meg is fosztatnának, vagy üldözést szenvednének. 

Nos frater Franciscus de Frangepanibus Agriensis et Stepha- 
nus Brodericus Waciensis ecclesiarum electi promittimus et polli- 
cemur sub bona nostra fide, honore ac vinculo conscientiarum 

nostrarum serenissímo domino nostro, domino Regi Ferdinando, 

nos in eventum, in guem pax et tranguillitas inter Maiestatem Suam 

ex una et Regem Joannem, occasione Regni Hungarici partibus ab 
altera, infra tempus semestre, a data presentium computandum, 

non segueretur (guod Deus procul avertat), pluribus et rationabilibus 
ex causis animum nostrum ad id moventibus, et imprimis ne par- 
ticipes tantarum cedium et effusionum sanguinis Christiani, tum 
rabie et immanitate Thurcica, tum etiam furore domestico pretextu 
Regni eiusdem patratarum diiudicari possemus: prefato domino 
Joanni Regi, contra ipsum serenissimum dominum Regem Ferdi- 

nandum heredesque ipsius presentes et futuros nullo unquam 
tempore inservire velle, quin potius parati sumus, persequutione 
personali propterea in nos et direptione bonorum ecclesiarum 

nostrarum excitata et seviente, ecclesias easdem illi resignare, ea 
tamen lege, ut idem serenissimus dominus rex Ferdinandus exnunc 
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annuat gratiose, ut in ecclesiis eisdem confirmari temporumgue 
processu Ecclesias ipsas recuperare valeamus et nihilominus interim 

dum Ecclesiis eisdem exuti essemus, Maiestas Sua de honesto com- 

meatu expensisque nobis providere, quodque interea temporis, dum 
per regem Joannem in Ecclesiis prefatis tolerari forsitan nos con- 

. tingeret, Maiestas Sua nos in illis, bonisque et proventibus earum 
universis tutos, quietos et pacificos citra ullum militum seu homi- 

num suorum impedimentum intertenere et conservare dignetur. 
Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum etc. 

Fogalmazat kelet és aläiräs nélkül, egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és 
kir. házi stb. levéltár: Hung. 1537. Nov. 8. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

225. 

Kelet nélkül (1537). 

Ferdinánd király komolyan meghagyja Thurzónak, hogy az örökösök nél- 
kül elhalt Pásztohi István birtokait, melyeket titkárának, Bornemisza Pálnak és 
Hencz Máténak adományozott, késedelem nélkül adja vissza nekik. 

Litere patentes ad Thurzonem. Ferdinandus. Dederamus supe- 
rioribus annis fidelibus nostris egregiis Paulo Bornemyza secre- 
tario nostro et Matheo Hencz pro eorum servitiis quasdam pos- 

sessiones Pazthow, Thokold et portionem possessionariam in pos- 
sessione Rathon in comitatu Nitriensi habitas, que per mortem et 
defectum seminis Stephani quondam de Pazthow iusto iure ad nos 
devoluta erant, illas te potenter tanto tempore absque iusta causa 
tenuisse et modo tenere ex supplicatione prefati Pauli Bornemyza 

sane intelleximus, cum autem pro comperto habeamus nihil iuris 

te in illis bonis habere, non permittemus ullo pacto ipsos suis 
iustis iuribus a te privari violenter: fidelitati igitur tue per presen- 

les serio committimus, ut acceptis presentibus prefatas possessiones 
Paulo Bornemyza et Matheo Hencz cum omnibus illarum utilitati- 
bus absque mora possidendas remittere et integre restituere debeas. 
Secus... 

Datum mutata. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán, kélet nélkül, de a másik oldalon ugyan- 
azon kéztől a kelet: decz. 31. 1537. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár: Hang. 1537. 
decz. 99.